Bona commendata probo, & fideli, & fida, & cum fide.
 42 Elucet iam sensus auctoritatis Salomonis genuinè, simulque testimoniorum Epistolæ Ioannis: at notandum erit operæ, huiusmodi testimonia habere altiore, nobiliorem sensum, à Ioanne maximè optatum: nimirum, *veritatem & mendacium* pro Catholica doctrina, & heterodoxa, seu falsa; vel pro Christo, & seductoribus, novas in illum & eius legem ingerentibus doctrinas. Ita ergo hic mendacium non est error mentis, sed novitas fidei, quæ maximus error: quare quicquid ab illo dictum, *verum est, & non est mendacium*: idest, doctrina sana & orthodoxa, non hæretica nec prava. Non agitur de veritate Ethica, seu Ethicè, conformitate, putà, cognitionis cum obiecto; nec de mendacio, prout est deformitas obiecti cognitionis: sed de veritate Theologica, in qua quod dicitur mendacium, est error pravus, & propriè falsitas: diciturque quod *verum non mendacium*; quippequàm implicant falsitas & veritas. Dixit vel Ethicus Sophocles in *Oedip. in Colon.* v. 642.

Ubi moritur fides nascitur infidelitas.
 Similiter extenditur phrasis non in veritatem speculativam metaphysicè, pro concordia oris & mentis; sed in veritatem, quàm vocant Theologi physicè practicam, pro concordia operis & doctrinæ. Ita Paulus aliquoties dixit: *Veritatem dico in Christo, non mentior.* Idest, non solum nullum mendacium, tanquàm seductor, profero; sed veritatem in Christo, per Christum, ipsumque Christum annuntio. Non prædico in præstigijs, secundum operationem Satanae in omni virtute, & signis & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis, his qui pereunt; eò quòd charitatem veritatis non receperunt: 2. Thesal. 2. 9. sed in sanctificatione spiritus, & fide veritatis, v. 13. quo patet & cunctis obijcitur *Ea que verè veritas*; ut ait Clemens Alexandrin. 7. *Stromat.*

43 Ingeniosissimo stylo proponitur ab Evangelista Ioanne non solum veritas, sed tota veritas exposita à N. Servatoris Præcurfore. *Confessus est & non negavit: & confessus est, quia non sum ego Christus.* Hic modus loquendi, de quo sæpe egimus, à rhoribus vocatur *Bebaosis*, quo schemate aliquid affirmatur, negato verbo contrario, expressa vehementer cognitionis veritatis, uti vidimus in Paulo dicente: *Veritatem dico, non mentior.* Augustin. Tract. 87. in *Ioann.* *Falsà dilectione non verà.* Terecia in *Vit. prop.* cap. 20. *Honor verus non falsus, sed verus.* Ita Ioannes ut verum honorem haberet, honorem verum confessus est, & non negavit. Confessus est, quod erat, & negavit quod non erat. Idest, non solum negavit se esse Christum; sed confessus est, se esse eius vocem, quasi prodromum. Dixi sæpe in hoc *Tomo*, negationem in Bebaosi sumendam pro *Non solum*; altruxique profanis ac sacris auctoritatibus, modoque sequentes supplicat. Ephes. 6. 12. *Non est nobis (pro Non solum non est nobis) colluctatio adversus carnem & sanguinem; sed adversus principes, &c.* patiter Act. 5. 4. *Non est mentitus hominibus, sed Deo.* Exod. 16. 8. *Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum.* Dum aliquid seridè & asseveranter asruitur, ac imprimi in mente auscultantium intenditur; alijs atque alijs verbis iteratur, adhibita plerunquè negatione contrarij. Homer. 17. *Odyss.* v. 138.

Hæc autem qua me interrogas & precaris, non ego Alia præter verum dixerim, haud oblique: nec decipiam.
 Ibid. 18. v. 170. *Dic, nec occulta.* Euripid. in *Rhes.* v. 487. *Verum dico, non neges, in Supplic.* v. 567. *Dic, & ne sis taciturnus.* Sophocles in *Antigon.* v. 444. *Dio fecisse,*

non

non nego; non: etiam in Oedip. in Colon. v. 1211. Turavi, verum dixi non mentibus sum. Plaut. in *Moffillar.* Act. 3. scen. 1. v. 27. *Negat? Non confitetur? Claudian. 2. de Laud. Stilic. vers. 173. Veris, & non fallentibus votis.* Iuvenal. *Satyr.* 13. vers. 60.

Nunc si depositum non inficietur amicus, Si reddat veterem cum tota arugine sollem.
 Denique Halicarnas. lib. 4. *Antiq. Rom.* cap. 54. *Verè, non sibi.* Constat enim per affirmationem, & negationem contrarij veritatem totam, & totaliter altrui: sic igitur Ioannes veritatem exprimens circa interrogata *confessus est & non negavit.*

44 Confessus est: verum quid? *Non sum ego Christus.* Non negavit, *Ego vox.* Negavit planè quod non erat, sed non negavit quod erat: ait Gregor. Magn. in *Evangel.* Homil. 7. confessus est quod erat: non confessus quod non erat. Confessus est esse non esse; & tunc non negavit quod erat. Confessus est non esse Christum, & minimè negavit esse vocem. Si in idem utrumque verbum tendit, ratificat per non negationem, affirmationem factam: quippe ut sæpe diximus, magis asseveratio solidatur per contrarij negationem. Quare negatio per adverbium exponi potest, ac si dixisset: Planè & plenè, perspicuè abique ulla ambiguitate factus est, non esse Christum. Hi modi loquendi æquivalent superlativis, quæ carent Hebræi: *Iceiro* sententia erit, *Confessus est plenissimè, & clarissimè*, adhibita Bebaosi pro adverbio; quo clarent alia testimonia tautologica. *Verum est, non est mendacium*: idest, verissimum est, vel planissimè verum. *Veritatem dico, non mentior*: verissimè loquor. *Clama, ne cesses. Loquere, ne taceas*: hoc est, continuo loquere, toto spiritu, fortiter quasi non voce loquaris, sed clamore: intrepide, libere sine timore: *Qui timens loquitur* (ait Lortinus hic) *non diducit os, hesitat, & verba non tam promittit, quam premit.* Sic Ezechiel indicitur: *Loqueris & non silebis.* Haud aliter Baptista plenissimè, constanter locutus est. *Confessus est bonam confessionem coram multis testibus*: 1. Tim. 6. 12. & *glorificavit Deum in obedientiam confessionis in Evangelium* (2. Cor. 9. 13.) *in simplicitate communicationis in illos, & in omnes: quia venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum.* Ioan. 1. 7. *Non sum ego Christus,* ait: tum homo: patet confessio in excellentiam, dum inimicis videbatur virtute humanam superâsse naturam. Imitati Præcurforis præstantiam in humilitate Apostoli Pauli & Barnabas: igitur Lyttix dicentibus Ethnicis, viso miraculo: *Dij similes facti hominibus descenderunt ad nos;* strenuè responderunt: *Nos mortales sumus similes vobis homines.* Mirùm, quòd se cognoscere homines; sed magis sumum in Ethnicis. Numa, ut ait Plutarch. in eius *Vit.* cum à legatis Romanis plauderetur proles Deorum, ut oblatum dignaretur suscipere regnum; illis modeste dixit: *Me & ex hominibus natum & ab hominibus educatum, insitutumque, haud vobis clam est.* Prius Ulysses apud Homer. *Odyss.* 7. v. 213.

Non ego immortalibus similis sum, qui cælum Latum habitant, sed mortalibus hominibus.

45 Restat adhuc investigandum, quid sit in Biblijs, *Nunciari à narrantibus*, vel à dicentibus, quod bis libris sacris reperitur. Necessè enim est, si aliquid auditur auctori ab aliquo. Quorsum ergo exprimitur, quod ab omnibus supponitur? Qui ignorant ubi factum, possunt styllum cogitare tanquàm novum. Per *Narrantes & Dicentes* notantur Aulici; quorum negotium otium, nec aliud officium, quam loqui, utpotè feminiverbij: siquidem adintra Atheniensium, ad nihil aliud vacant, nisi ad dicere, aut audire aliquid novi, ut dicit Lucas, *Actor.* 17. 2. 1. quibus ut ait, 2. *Histor.* Sallustius: *Satis loquentis, parum sapientis*: locutuleij, balatrones, garuli, linguaculque; os quorum cunctum, non imbutum dulcedine urbanitatis, sed importunitate sub urbanitatis futilli, deridicula specie, quo rutilant verborum atque verborum ebulliens prodigium, nugarum prodigum, astruentes cumulo factum, ita ut præ insipientia nescientes loqui, nesciant tacere. Taxat etiam Aul. Gell. ubi sup. lib. 1. cap. 15. *Leves & futiles & importuni locutores, quique nullo rerum pondere innixi, verbis humidis & lapsantibus defluunt.* Sic enim videas quosdam scaterere verbis, sine ullo iudicij negotio, cum securitate multa & profunda, ut loquentes plerunquè videantur loqui sese nescire. Mira dicunt de lente, & authenticè, & stomachicè, promentes stultissimam loquacitatem, ubi fuderunt magnam de pectore vocem, librantes corpus cinnitu blandissimo vocum, affectantes semitractum peregrinè boatum, ut possint nuptuò reficere

pru:

Iuvenal

Greg. Mag.

Negatio pro adverbio.

Isai. 58. 1. A. 18. 9. Lorin.

Ezech. 24. 27.

Excellentia Baptistæ.

Act. 14. 16. 14. Pretiosa in hominibus sui cognitio. Plutarch.

Homer.

Aulici loquentes & inanimati.

Sallust.

Aul. Gell.

Omnia gloriatur. Morès luculenter, vivideque sugillat Plaut. in Trinumm. Act. I. scen. 2. 2

Plaut.

Quàm urbani aſidui civis! At egomet me cum illis unâ ibidem trabo, Qui illorum verbis falſis acceptor fui: Qui omnia ſe ſimulant ſcire, nec quicquam ſciunt: Quod quiſque in animo habet, aut habiturus, ſciunt: Sciunt id, quod in aurem rex regina dixerit: Sciunt quod Iuno fabulata eſt cum Iove: Quæ neque futura, neque facta ſunt, ſciunt: Faſſonè, an vero laudent, culpent, quem velint, Non ſtoci faciunt, dum illud, quod lubeat, ſciant: Pauci ſunt ſanè, qui ſciant, quod neſciant, Ocluſioremque habeant ſtultiloquentiam, Quod ſi exquiratur uſque ad ſtirpe auctoritas, Unde quicquid auditum dicant, niſi id appareat, Famigeratori res.